
 

 

 

  
  

 

1 

 

19512/2026 ΦΕΚ 974/Β/20-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

19512/2026 ΦΕΚ 974/Β/20-02-2026 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 4616/52519/16.05.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υγείας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 

528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, 

σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων» (Β' 1367). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. κζ’ του άρθρου 14 του ν. 721/1977 «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α' 298), όπως αυτή προστέθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4036/2012 (Α' 8) και αντικαταστάθηκε με την περ. α’ της 

παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4235/2014 (Α' 32), 

β) των παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου» (Α' 

34), όπως το άρθρο 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α' 70), καθώς και του 

άρθρου 3 του ιδίου ως άνω νόμου, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 

1892/1990 (Α' 101), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α'98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α'133). 

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 2, την παρ. 1 του άρθρου 11 και την παρ. 4 του άρθρου 14 του 

ν. 1316/1983 «Ίδρυση, οργάνωση και Αρμοδιότητες του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

(Ε.Ο.Φ.), της Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.), της Κρατικής Φαρμακαποθήκης (Κ.Φ.) 

και τροποποίηση και συμπλήρωση της Φαρμακευτικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α' 

3). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων (L 167). 

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

5. To π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

6. To π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

7. To π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 111). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

19512/2026 ΦΕΚ 974/Β/20-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

8. Την υπ’ αρ. 181392/07-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Ανδριανό» (Β' 3529). 

9. Την υπ’ αρ. 7901/22.01.2026 έγγραφο του Προέδρου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

(Ε.Ο.Φ.). 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4616/52519/4.5.2016 (Β' 1367) κοινής απόφασης 

Στην παρ. 1 του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 4616/52519/04.05.2016 (Β' 1367) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Υγείας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, προστίθενται οι περ. ιζ’ και περ. ιη’ ως εξής: 

ιζ) Όποιος διαθέτει στην αγορά, χρησιμοποιεί, διαφημίζει, αποθηκεύει, κατέχει, παρασκευάζει, 

ανταλλάσσει ή/και μεταφέρει εγκεκριμένα βιοκτόνα, κατά παρέκκλιση από τα οριζόμενα στην 

σχετική άδεια και η παράβαση δεν εμπίπτει στις περ. α’ έως ιστ’, τιμωρείται με πρόστιμο από 

πεντακόσια (500) έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. Τα βιοκτόνα δεσμεύονται και η 

επιχείρηση ανακαλεί από την αγορά τυχόν διατεθειμένες ποσότητές τους, οι οποίες επίσης 

δεσμεύονται. Η επιχείρηση καταστρέφει ή επανεξάγει στη χώρα προέλευσης ή επιστρέφει στο 

κράτος μέλος αποστολής το σύνολο των δεσμευμένων ποσοτήτων εντός τριών (3) μηνών και 

αποστέλλει άμεσα τα σχετικά αποδεικτικά έγγραφα στην αρμόδια υπηρεσία ελέγχου. Οι 

δαπάνες για την αποθήκευση των δεσμευθέντων βιοκτόνων και την επανεξαγωγή, την 

επιστροφή ή την καταστροφή τους βαρύνουν το ελεγχόμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, καθώς 

και τον νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού προσώπου. Από το πρόστιμο του πρώτου εδαφίου 

απαλλάσσονται οι ερασιτέχνες χρήστες. 

ιη') Για κάθε άλλη παράβαση των άρθρων 22 και 69 του Κανονισμού, καθώς και των 

εκτελεστικών πράξεων και των πράξεων της Επιτροπής που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότηση 

αυτού, επιβάλλεται πρόστιμο από πεντακόσια (500) έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2026 

 


